

Số: 397/KH-ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Về việc xét chọn Nhà giáo tiêu biểu năm 2026

Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT và Kế hoạch số 461/KH-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch xét chọn “Nhà giáo tiêu biểu năm 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xét tặng Nhà giáo, cán bộ quản lý có đủ tiêu chuẩn theo Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế xét chọn và tổ chức Lễ tuyên dương Nhà giáo tiêu biểu.

2. Tổ chức xét chọn danh hiệu Nhà giáo tiêu biểu năm 2026 đối với nhà giáo, nhà quản lý giáo dục đang công tác tại Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ đạt các tiêu chuẩn quy định của Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và tự nguyện. Việc xét chọn cần thực hiện đúng đối tượng, đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn, quy trình thủ tục và thời gian quy định.

3. Biểu dương các nhà giáo tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục và quản lý; tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước giai đoạn 2026 - 2030 của ngành Giáo dục.

4. Lan tỏa những tấm gương Nhà giáo tiêu biểu, nhân rộng các điển hình tiên tiến, góp phần xây dựng đội ngũ nhà giáo theo yêu cầu của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế xét chọn và tổ chức Lễ tuyên dương Nhà giáo tiêu biểu đến toàn thể viên chức, người lao động trong Trường.

1. **Đối tượng:** Nhà giáo, nhà quản lý giáo dục đang công tác tại Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ.

2. **Tiêu chí:** Xét chọn danh hiệu “Nhà giáo tiêu biểu năm 2026”.

3. **Thời gian:** Từ ngày 14/4/2026 đến ngày 10/5/2026.

III. TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN

1. Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống trong sáng, giản dị, mẫu mực; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

2. Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp tỉnh; là tấm gương sáng, nhà giáo mẫu mực, xuất sắc tiêu biểu trong đổi mới quản lý, giảng dạy, giáo dục; được người học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng.

3. Trong 05 năm liền kể năm xét chọn nhà giáo tiêu biểu (từ năm học 2020-2021 đến hết năm học 2024-2025), có thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong giảng dạy, giáo dục, quản lý được quy định với từng đối tượng cụ thể như sau:

- Chủ trì 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp quốc gia; **hoặc** 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp tỉnh, bộ đã được nghiệm thu từ mức đạt trở lên (đối với các cơ sở giáo dục thuộc Bộ Quốc phòng do Thủ trưởng Bộ Tổng tham mưu, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị phê duyệt); **hoặc** 01 bằng độc quyền sáng chế/bằng độc quyền giải pháp hữu ích/bản quyền tác giả; **hoặc** tác giả 02 sáng kiến có hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; **hoặc** hướng dẫn 01 công trình nghiên cứu khoa học của người học/nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba hoặc giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học, “Tài năng khoa học trẻ”, “Tuổi trẻ sáng tạo” cấp tỉnh, bộ; **hoặc** giảng dạy, bồi dưỡng, hướng dẫn, huấn luyện 01 người học/nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

- Tác giả 05 bài báo khoa học.

4. Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng; hoặc hỗ trợ nuôi dạy, giảng dạy người học có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học tập, xây dựng trường, lớp, vận động được người học có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn đến trường và duy trì sĩ số học sinh, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương hoặc trong toàn ngành.

5. Có 02 danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tiêu biểu trong 05 năm liền kề (Chiến sĩ thi đua cơ sở, Bằng khen cấp tỉnh, Bộ trở lên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính xây dựng kế hoạch, tham mưu triển khai thực hiện bình chọn.

2. Lãnh đạo, phụ trách các đơn vị phổ biến đến viên chức, người lao động trong đơn vị về đối tượng áp dụng và tiêu chuẩn danh hiệu Nhà giáo tiêu biểu theo quy định; tổ chức cho viên chức, người lao động tự giới thiệu và giới thiệu công khai những người có đủ tiêu chuẩn; gửi kết quả đề nghị về Phòng Tổ chức - Hành chính (Cô Võ Thị Ý Thư, email: vtvthu@ctu.edu.vn).

Người có đủ tiêu chuẩn đề nghị xét bình chọn danh hiệu Nhà giáo tiêu biểu gửi đơn vị bản kê khai thành tích cá nhân, bản tóm tắt thành tích cá nhân

(theo mẫu), các tài liệu minh chứng cho thành tích công hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học trong giai đoạn 05 năm.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính tổng hợp danh sách và thẩm định hồ sơ viên chức được đề nghị xét bình chọn danh hiệu, báo cáo, tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng từ ngày 20/4/2026 đến ngày 25/4/2026.

4. Đăng công khai danh sách nhà giáo đủ tiêu chuẩn trên Cổng thông tin điện tử của Trường ít nhất 05 ngày làm việc trước khi họp Hội đồng xét chọn từ ngày 04/5/2026 đến 08/5/2026.

5. Tổ chức họp Hội đồng TĐKT xét bình chọn danh hiệu Nhà giáo tiêu biểu từ ngày 09/5/2026.

6. Phòng Tổ chức - Hành chính hoàn thiện hồ sơ theo Quyết định gửi Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ trước ngày 14/5/2026. Hồ sơ gồm:

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng;
- Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.
- Thông tin tóm tắt thành tích (Mẫu số 1).
- Báo cáo thành tích cá nhân (Mẫu số 2) có xác nhận.
- Ảnh thẻ chụp không quá 06 tháng: 02 ảnh màu (4x6) và 01 file ảnh.
- Các minh chứng bản sao (không công chứng): Quyết định công nhận sáng kiến; bằng khen UBND, Bộ GD&ĐT trở lên/giấy chứng nhận CSTĐCS trở lên; Biên bản nghiệm thu khoa học; Trang bìa tài liệu bồi dưỡng/bài báo khoa học (có tên tác giả).

Trên đây là kế hoạch bình chọn danh hiệu Nhà giáo tiêu biểu năm 2026. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường;
- Đăng tải lên Website Trường;
- Lưu VT, TC.



Huỳnh Thanh Nhã

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC
KỸ THUẬT - CÔNG NGHỆ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



THÔNG TIN TÓM TẮT

Đề nghị xét chọn Nhà giáo tiêu biểu năm 2026

STT	Thông tin nhà giáo	Tóm tắt thành tích
1	Họ và tên: Năm sinh: Giới tính: Dân tộc: Chức vụ hiện tại: Nơi công tác: Trình độ, chuyên ngành đào tạo: Học hàm, học vị: Điện thoại, email:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống 2. Uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp tỉnh. 3. Thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục, quản lý trong 05 năm liền kề 4. Thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc về hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng 5. Một số danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng các cấp tiêu biểu trong 05 năm liền kề <p><i>(căn cứ mục III Kế hoạch của Sở GD&ĐT để tóm tắt)</i></p>

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC
KỸ THUẬT - CÔNG NGHỆ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày.....tháng.....năm



BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị xét chọn Nhà giáo tiêu biểu năm.....

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Họ và tên (ghi đầy đủ bằng chữ IN HOA):.....
2. Sinh ngày, tháng, năm:; Giới tính:
3. Dân tộc:.....
4. Nơi công tác:.....
5. Chức vụ hiện tại
+ Đảng:
+ Chính quyền:.....
+ Đoàn thể:.....
6. Trình độ đào tạo:.....chuyên ngành:.....
7. Học hàm, học vị, danh hiệu, giải thưởng:.....
8. Điện thoại:.....
9. Email:.....

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống
2. Uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp tỉnh.
3. Thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục, quản lý.
4. Tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ công đồng, vì sự nghiệp giáo dục và đào tạo.
5. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tiêu biểu trong 05 năm liền kể
 - a) Danh hiệu thi đua

STT	Năm học	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của Quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

STT	Năm học	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của Quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

b) Hình thức khen thưởng

STT	Năm học	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của Quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
XÁC NHẬN, ĐỀ NGHỊ**

NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Tên cá nhân báo cáo

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ ĐỀ CỬ